íiộ TÀI CHiNH

Sổ: 201/2016'TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG Tư
Quy định rnửc tbu, chế độ <;hu, nộp, quản lý và sử dụng

phí sát hạch, lf; phí cấp giấy phép lái xe trong Công an nhân dân

Căn cứ Luậl phí và lệ phỉ ngày 25 thảng 11 năm 2015;
Căn cứLucìt ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số ỉ20/20ỉỐ/NĐ-CP ngày 23 thảng 8 năm 2016 của

Chỉnh phủ quv định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều của Luật phỉ
và ỉệ phí;

Căn cú: Nghị định sổ 2Ỉ5/2013/NĐ-CP ngày 23 thảng 12 năm 2013
của Chính pìĩủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tô chức
của Bộ Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách thuế,
Bụ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ

thu, nộ 0, quản lý vả sử dụng phỉ sát hạch, lệ phỉ cấp giấy phép lải xe trong
Công c n nhân dân.

Điều lễ Phạm vi điều ctomh, đốẮ tượng áp dụng

1. '\ 'hông tư này quy đinh mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng
pní sát hạch, lệ phí cấp giấy pliép lái xe trong Công an nhân dân.

2. Ttaông tư này áp dụng đối với người nộp, tổ chức thu phí sát hạch, lệ
phí cấp giầy phép lái xe trong Công an nhân dân và các tố chức, cá nhân khác
có liên quan đên thu, nộp và quản lỷ phí sát hạch, lệ phí câp giây phép lái xe
trong Cô ng an nhân dân,

Điều 2. Người Iiiộịp phí, lệ phí
Cán bộ, chiến sĩ đang phục vụ trong ngành Công an khi đề nghị sát

hạch Ị ái xe cơ giới đu.ờr.g bộ tại các đơn vị thuộc Công an nhân dân và được
đơn vị này sát hạch, cấp giấy phép lái xe thì phải nộp phí sát hạch và lệ phí
cấp giấy phép lái xe theo quy định tại Thông tư này.

Điều 3. Tổ chức thu phí, lệ phí
Cục Cảnh sát giao thông (thuộc Bộ Công an) và Phòng Cảnh sát giao

thông đường bộ, đường sắt thuộc Công an các tỉnh, thành phô trực thuộc
trung ương là tổ chức thu phí sát hạch và lệ phí câp giây phép lái xe trong
Công an nhân dân.

Điều 4. Mức thu phí, lệ phí
Mức thu phí, lệ phí quy định như sau:

Số
TT Nội dung

Mức thu
(Đồng/lần)

1 Lệ phí cấp mới, cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe
- In trên chất liệu giấy 30.000
- In trên chât liêu nhưa 135.000

2 Phí sát hach láỉ xe
a Đôi với thi sát hạch lái xe mô tô (hạng xe Al, A2, A3, A4)

- Sát hạch lý thuyêt 40.000
- Sát hach thưc hành 50.000

b Đổi với thi sát hạch lái xe ô tô (hạng xe B1, B2, c, D, E, F)
- Sát hạch lý thuyêt 90.000
- Sát hạch thực hành trong hình 300.000
- Sát hạch thực hành trên đường giao thông công cộng 60.000

Người dự sát hạch để được cấp giấy phép lái xe cơ giói đường bộ phần
nào thì nộp phí sát hạch phần đó (Tính theo lần sát hạch: Sát hạch lần đầu, sát
hạch nâng hạng, sát hạch lại).

Điều 5. Kê khai, nộp phí, lệ phí

1 ệ Chậm nhất là ngày 20 hàng tháng, tổ chức thu phí phải gửi số tiền
phí đã thu của tháng trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho
bạc nhà nướcỆ

2. TỔ chức thu phí, lệ phí thực hiện kê khai, nộp số tiền phí, lệ phí thu
được theo tháng, quyết toán năm theo hướng dẫn tại khoản 3 Điều 19, khoản
2 Điều 26 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý
thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định
số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ.

Điều 6. Quản lý phí, lệ phí
1. Tổ chức thu phí được trích lại 65% số tiền phí sát hạch thu được để

trang trải chi phí cho việc tổ chức sát hạch cấp giấy phép lái xe và thu phí
(bao gồm cả tiền thuê trung tâm sát hạch nếu có) theo các nội dung chi quy
định tại Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016

2